Копия

                                                           Дело №5-449/2022

                                                                                   16MS0031-01-2022-001056-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 июня 2022 года

                                     г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Нестерова В.Ю., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Нестерова В.Ю. 01.06.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 28.04.2022 года в 13 часов 17 минут возле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, управляя транспортным средством «Субару Форестер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, он, будучи участником  дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП),  в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место ДТП.

При рассмотрении дела привлекаемое лицо, не отрицая обстоятельства по протоколу, пояснил, что совершив ДТП, он полчаса подождал хозяина поврежденного автомобиля и, не дождавшись, уехал, так как работает страховым агентом и торопился на встречу. В содеянном раскаивается. Заявил письменное ходатайство о назначении ему наказания в виде ареста и нелишении его водительских прав, так как работает выездным страховым агентом, перемещается на автомобиле, указанная работа является источником его существования и приведет к финансовым трудностям, так как пенсия у него маленькая, он имеет кредит в банке, на иждивении находится супруга. Пояснил, что заболеваний и инвалидности, препятствующих назначению ему ареста, он не имеет.
Защитник привлекаемого лица – Смирнов Н.П. поддержал его, просил назначить наказание в виде административного ареста.

Потерпевший ФИО1 при рассмотрении дела показал, что момент ДТП он не видел; выйдя к автомобилю, увидел записку, которую оставил очевидец ДТП, который запомнил  виновника ДТП и его автомобиль, после чего он позвонил в ГИБДД. Показал, что по возмещению вреда он будет обращаться в страховую компанию; не возражает против наказания, которое просит назначить Нестеров В.Ю.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитника и потерпевшего, изучив материалы дела, исхожу из следующего.

Согласно ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Нестеровым В.Ю. указанного административного правонарушения и его виновность, объективно подтверждаются и совокупностью письменных и иных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 01.06.2022 года, где изложено существо вменяемого Нестерову В.Ю. административного правонарушения, и где он указал, что вину признает;

- копией рапорта инспектора ДПС;

- схемой места ДТП и приложением к нему;

- копиями актов осмотра транспортных средств от 01.06.2022г.;

- письменными объяснениями  потерпевшего  ФИО1, из которых следует, что ДТП произошло 28.04.2022 года, о нем он узнал со слов очевидца;

- письменными объяснениями свидетеля ФИО2, согласно которым он стал очевидцем ДТП 28.04.2022г. в 13 часов 17 минут, увидев из окна столовой, что у дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ автомобиль «Субару Форестер» при движении вперед совершил столкновение с автомобилем «Лада Калина», после чего виновник осмотрел свой автомобиль, постоял 2-3 минуты и уехал, об этом он сообщил потерпевшей стороне, оставив записку  на лобовом стекле автомобиля;

- письменными объяснениями самого Нестерова В.Ю., признавшего факт совершения правонарушения при указанных в протоколе обстоятельствах.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что Нестеров В.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств произошедшего, характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание ходатайство привлекаемого лица о не лишении его водительских прав, поскольку в результате этого он можете лишиться источника работы и материального источника существования, считаю возможным назначить Нестерову В.Ю. наказание  в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ, не позволяющих назначить привлекаемому лицу административный арест, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Нестерова В.Ю. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента оглашения постановления об административном правонарушении – с 11 часов 20 минут 28 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                  Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «____» ______2022 года.

Мировой судья

           Л.В. Хисамутдинова